MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Diretoria-Geral
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

ATA DE INÍCIO DOS TRABALHOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE
AVALIAÇÃO DE  DOCUMENTOS DA ATIVIDADE MEIO – CPAD-AM

Aos vinte cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e onze, às quinze horas, reuniram-
se, na Sala de Múltiplo Uso do Prédio da Promotoria de Justiça de Defesa da Infância e da
Juventude, os membros efetivos, suplentes e auxiliares da Comissão Permanente de Avaliação
de Documentos da Atividade Meio, designados por meio da Portaria DG nº 819, de 20 de
junho de 2011, a seguir relacionados: Antônio Hugo Barbosa Neto, Analista de Arquivologia,
matr.  3187-9;   Aline  Araújo  Portella  Montenegro,  Analista  Processual,  matr.  3396; José
Vladimir  Ferreira  da  Silva,  Analista  de  Arquivologia,  matr.3311-1;  Márcia  Correia  de
Oliveira,  Analista  Administrativa,  matr.  3524;  Fernanda  Maria  Xavier  Rangel  de  Abreu,
Analista de Arquivologia, mat. 3398-7; Marcus Roberto Souza Tito, Técnico Administrativo,
mat. 3474-6; e Francisco Xavier de Figueiredo Júnior, Técnico de Informática, mat. 1815. Em
seguida, o Servidor Antônio Hugo Barbosa Neto, Presidente da Comissão, declarou abertos os
trabalhos e designou como Secretário da Comissão o Servidor Marcus Roberto Souza Tito.  A
seguir apresentou a pauta de reunião, contendo os seguintes assuntos:

1) substituição dos membros da CPAD – Portaria DG nº 1106, de 22 de agosto de 2011 e
Portaria nº 1004, de 03 de agosto de 2011;

2) apresentação da legislação arquivística que trata da avaliação de documentos públicos;

3) apresentação das competências da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da
Atividade Meio – CPAD-AM;

4) esclarecimento sobre a dinâmica do processo de eliminação de documentos;

5) apresentação dos instrumentos de gestão ( Código de Classificação de Documentos de
Arquivo e Tabela de Temporalidade e Destinação de Documentos de Arquivo);

6) elaboração de norma que regulamente os procedimentos para a eliminação de documentos
no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

7) alteração  do  Código  de  Classificação  de  Documentos  de  Arquivo  e  Tabela  de
Temporalidade e Destinação de Documentos de Arquivo – Atividade Meio; e

8) funcionamento  da  CPAD:  substituição  dos  membros  efetivos;  convocação  para  as
reuniões; horário.

Após  a  discussão/apresentação  dos  itens  constantes  da  pauta,  chegou-se  às  seguintes
deliberações:

Item 1 – foi informado que os membros Daniel Pereira Cruvinel, Analista de Contabilidade, e
Ana Luisa Cardoso Zardin, Analista Administrativo, foram retirados da  CPAD. O membro
Valdison Pereira da Silva Junior, Analista Processual, desligou-se do MPDFT por motivo de
posse em outro cargo público inacumulável.

Folha nº1/2

Itens  2  ao  5  –  foram  apresentados  aos  membros:  a  legislação  arquivística  que  trata  da
avaliação de documentos públicos; as competências da CPAD; a dinâmica do processo de
eliminação  de  documentos;  os  instrumentos  de  gestão  (Código  de  Classificação  de
Documentos  de  Arquivo  e  Tabela  de  Temporalidade  e  Destinação  de  Documentos  de
Arquivo).  Foi  entregue  para  cada  membros  volume  encadernado  contendo  a  legislação
necessária ao desenvolvimento dos trabalhos da CPAD.

Item 6– a DIGED apresentará na próxima reunião minuta de portaria que que regulamente os
procedimentos para a eliminação de documentos no âmbito do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios.

Item 7 – foi colocado a título de informação sobre a necessidade de revisar os instrumentos de
gestão.

Item 8 – ficou de decidido que:

A convocação será feita por e-mail, com antecedência de uma semana; os membros efetivos
deverão confirmar a presença em tempo hábil, considerando a necessidade de convocação dos
membros suplentes.

A próxima reunião fica agendada para o dia 25/10/2011, às 15 horas, na  Sala de Múltiplo
Uso do Prédio da Promotoria de Justiça de Defesa da Infância e da Juventude.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi dada por encerrada. Eu, Marcus Roberto Souza Tito,
lavrei  a  presente ata,  que  foi  lida,  achada conforme e firmada por  todos os  membros da
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da Atividade-Meio – CPAD presentes à
reunião.

___________________________________
ANTÔNIO HUGO BARBOSA NETO

Presidente da CPAD
Membro Efetivo da CPAD

_________________________________
MARCUS ROBERTO SOUZA TITO

Secretário da CPAD
Membro Auxiliar da CPAD

____________________________________
FRANCISCO XAVIER DE FIGUEIREDO

JÚNIOR
Membro Auxiliar da CPAD

____________________________________
ALINE ARAÚJO PORTELLA

MONTENEGRO
Membro Efetivo da CPAD

____________________________________
JOSÉ VLADIMIR FERREIRA DA SILVA

Membro Suplente da CPAD

_________________________________
MÁRCIA CORREIA DE OLIVEIRA

Membro Suplente da CPAD
____________________________________
FERNANDA MARIA XAVIER RANGEL

DE ABREU
Membro Auxiliar da CPAD

2